
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 1098 / 2021

Prot. corr. M3 - 3/1/2 - 2/21 (526)

OGGETTO: Abbonamento annuale alla piattaforma per dirette social streaming “Stream Yard” per un 
importo  complessivo  di  Euro  160,00.  Autorizzazione  all facquisizione  del  servizio  mediante  
utilizzo di carta di credito personale verso rimborso, per il dipendente Riccardo Cepach.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Vista l’esigenza  del  Servizio  di  promuovere  le  proprie  attività  anche  in  periodi  con  limitazioni  alla 
fruizione in presenza degli eventi;

visto il successo delle scorse iniziative proposte online e l’apprezzamento dei canali social istituzionali;

ritenuto di includere lo streaming tra le modalità di svolgimento degli eventi futuri e di procedere con 
l’abbonamento ad una piattaforma ad hoc a beneficio del Sistema Bibliotecario Giuliano;

vista l’importanza  di  poter  utilizzare  tale  mezzo  di  comunicazione  in  autonomia,  in  quanto  ciò 
consentirebbe  la  pronta  diffusione  dei  contenuti  senza  le  tempistiche  ed  i  costi  che  si  avrebbero 
ricorrendo a soggetti terzi;

considerata l’esperienza  fatta  precedentemente  con  la  piattaforma  di  live  social  streaming  “Stream 
Yard”,  che  permette  via  browser  e  con  la  massima  semplicità  la  diffusione  delle  dirette  in 
contemporanea sui principali social media;

precisato che sono stati effettuati in via informale alcuni test di utilizzo di tool analoghi (con le limitazioni 
delle versioni gratuite), ma l’immediatezza di Stream Yard non è stata riscontrata nei concorrenti;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 6758279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1098 / 2021



Pag. 2 / 4

rilevato che la piattaforma https://streamyard.com/ è intestata a StreamYard Inc 2810 N. Church St.  
Wilmington DE 19802 e che il pagamento dei servizi offerti dall’operatore è possibile esclusivamente 
mediante carta di credito;

sentito il Direttore del Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale per le modalità di acquisti di 
servizi in paesi extra-UE;

considerata la disponibilità del dott. Riccardo Cepach ad anticipare con propria carta di credito il costo 
di acquisto del servizio verso successivo rimborso con bonifico su conto corrente;

dato atto che la successiva liquidazione riporterà come causa esenzione del codice identificativo di gara 
“amministrazione diretta”;

viste le tariffe online per l’abbonamento annuale al servizio quale preventivo di spesa;

ritenuto l’abbonamento “basic” il più idoneo alle esigenze del Servizio che prevede un costo di dollari  
20,00 al mese, ma che se sottoscritto annualmente offre uno sconto di dollari 60,00 sul totale;

valutato congruo pertanto il  prezzo di  dollari  180,00 per la  sottoscrizione annuale (euro 149,86 al 
cambio attuale) riservandosi però di impegnare prudenzialmente l’importo superiore di euro 160,00, in 
considerazione di eventuali fluttuazioni delle valute;

dato atto che:
• ai sensi del D.Lgs n. 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);
• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:

anno 2021 – euro 160,00;
      
vista la  Delibera n.  556 del  31/5/2017 di  aggiornamento alla  determinazione dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 4 del 7 luglio 2011 recante le Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che al punto 2.11 cita “Gli obblighi di tracciabilità non 
si applicano allo svolgimento di prestazioni di lavori, servizi e forniture tramite amministrazione diretta, 
come definita dall’art. 3, comma 1, lett. gggg), del Codice.”;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 e il Bilancio di previsione 2021-2023 
approvati con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31/03/2021, dichiarata immediatamente eseguibile ed il 
Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023, adottato con delibera giuntale n.158 del 
20/4/2021, dichiarata immediatamente eseguibile;
     
richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza  
amministrativa;

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 6758279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1098 / 2021



Pag. 3 / 4

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata, infine, la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 01.08.2017 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta l'incarico per la Posizione Organizzativa Sistema Bibliotecario, Servizio Musei e Biblioteche 
dell'allora Area Scuola Educazione Cultura e Sport (ora Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione 
Turistica, Cultura e Sport), a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, 
con  un  prolungamento  automatico  di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle 
competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni espresse nelle premesse, qui integralmente richiamate ed approvate

1) di approvare la spesa di euro 160,00 per l’acquisto dell’abbonamento annuale alla piattaforma online 
di live social streaming “Stream Yard” (https://streamyard.com/) a beneficio del Sistema Bibliotecario 
Giuliano;

2) di dare atto che trattasi di un operatore economico del Delaware (Stati Uniti) che svolge la propria  
attività online e accetta esclusivamente pagamenti con carta di credito;

3) di autorizzare conseguentemente il dipendente dott. Riccardo Cepach al pagamento anticipato del 
servizio a suo nome, mediante carta di credito personale;

4) di dare atto che gli obblighi di tracciabilità non si applicano allo svolgimento di prestazioni di lavori,  
servizi e forniture tramite amministrazione diretta, come definita dall’art. 3, comma 1, lett. gggg), del 
D.Lgs. 50/2016;

5) di dare atto che:
• ai sensi del D.Lgs n. 118 dd 23.06.2011 che introduce nuovi principi contabili la scadenza 
dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2021;
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento e 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);
• che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  seguente:

anno 2021 – euro 160,00;

6) di dare atto che il rimborso dell’anticipo sostenuto dal dipendente sarà versato a mezzo bonifico 
bancario sul suo conto corrente, previa presentazione della ricevuta di pagamento;

7) di impegnare la spesa complessiva di euro 160,00 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00149765 SERVIZI INFORMATICI E DI 
TELECOMUNICAZIONI PER 
IL SERVIZIO BIBLIOTECHE 
CIVICHE

02458 U.1.03.02.19.999 00012 02093 N 160,00  

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 6758279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1098 / 2021



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 6758279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1098 / 2021



 Atto n. 1098 del 07/05/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 07/05/2021 14:50:47
IMPRONTA: 7A672EE96F2A548CDC6F7796285C12CE9B30F8486007D52A043B48A0DC8CD0A5
          9B30F8486007D52A043B48A0DC8CD0A547B11C4E2C80C500B23BF681E3380FA3
          47B11C4E2C80C500B23BF681E3380FA30412BD3D8FC64FF7755183BB1F037058
          0412BD3D8FC64FF7755183BB1F037058A88DFFE7263B8839C261080D02213494


